Bertoldus hic, vivo
adhuc patre a Rudolpho
Anti-Cesare (a. 1077. Gre-
gorio VIII. Pont. oblatus
est obses ^(b) atq; circa
eadem fere tempora
Agnethem, Rudolphi
Anti-Cesaris filiam,
duxit uxorem.

Hunc intuitu matri-
monii hujus, Suevia
Ducatum genero suo

(b) Conf. supra in Bertoldo 1.

commississe Bertoldo,
 auctor est Otto Frising.
 episcopus, scribens: (d)
 „Occiso Rudolpho, gener
 ejus Bertolfus Ducatum
 Suevia tanquam a so-
 cero sibi concessum, usurpat.
 Concessio hac facta ante
 a. 1080. quo Rudolphus
 Anti-Cesar extinctus est.
 Bertholdus Constant. scri-
 ptor coevus epocham
 hanc praterivit silentio;
 sed a. 1092. Bertoldum 2.
 ab Alemannia proteri-
 bus Suevia Ducem ele-
 ctum fuisse memorat.

En verba ejus. „Iterum
 principes Alemannia,

(d) de Gestis Frid. 1. lib. 1. cap. 7.

ad defensionem S. Matris
Ecclesie contra schisma-
ticos unanimiter conve-
nerunt, sibiq; ad hoc
negotium exequendum,
fratrem Constantiensis
Episcopi Bertoldum
Ducem totius Suevia
constituerunt, qui non-
dum aliquem Ducatum
habuit, et si jam dudum
nomen Ducis habere
consoverit.

Othonem Frising. qui Con-
stantiensi Chronographo
conciliare voluerit
duas ille epochas Du-
catus Suevorum, a Ber-
toldo 2. administrati,
distinguat, necesse est;

alteram quae a Rudolpho
 Anti Caesare temporibus
 sumit exordium, alteram
 quae ab A. 1092. currere
 incipit. Dua porro trans-
 actiones a Bertoldo nostro,
 cum Friderico Staufensi,
 cui Henricus IV. Imp. cum
 Agnete filia Suevia Du-
 catum contulerat, ^a inita,

(a) Epocham Ducatus Suevia fride-
 rico Hohenstaufio collati defi-
 nire non licet. Henricus Imp.
 ipsi Rudolpho Anti Caesari, hosti suo,
 generum videtur opposuisse
 fridericum, quem Bruno de
 Bello Sax. jam A. 1077. Ducem
 adpellat, nisi per πρῶτος id
 scripsisse dixeris Brunonem.
 Tranquillam vero possessionem
 Ducatus diu non obtinuit fride-
 ricus, cui post Rudolphi Suevi mor-
 tem cum Bertoldo, filio eius, et demum
 cum Bertoldo Faringio nostro plures
 per annos colluctandum fuit.

admitti deberent, quarum
altera ante a. 1092. altera
post hunc annum figenda,
quum supervacanea plane
fuisset nova electio, nisi
Bertholdus jam ante a.
1092. breviter Ducatu,
transactione, cum Fri-
derico Staufenfi facta,
se abdicasset.

Verum enimvero distin-
ctioni huic non modo
silentium Bertholdi
Constant. sed et mani-
festa ejus verba repu-
gnant, quae priorem
illam epocham, ab
a. 1080. inchoantem,
penitus videntur de-
struere; quum ante

A. 1092. nullum ducatum
 dicat habuisse Bertoldum
 2. licet Ducis titulum
 gesserit, quod dicere
 profecto non potuisset,
 si Rudolphus Anti-
 casar Ducatum Suevia,
 quem ipse tenuerat,
 Bertoldo 2. tradidisset.

Bertholdus Constant. sum-
 mam in omni hac historia
 modo fidem meretur; qui
 rebus gestis, et speciatim
 proelio A. 1086. ipse
 interfuit; (a) qui illis
 ipsis temporibus Constan-
 tia vixit, cum Gebhardus
 Bertoldi 2. frater, Con-
 stantiensem Episcopum

(a) Berthold. Constant. ad A. 1086.

ageret, (b) rerum Suevi-
carum et Faringensium
in primis gnarus, in-
quibus tradendis, pro
seculi sui captu, accu-
rate versatus est;
Guelficis Bertoldi 2.
et Gebhardi Episcopi
partibus addictus, qui
nihil omisisse censen-
dus est, quod Bertoldi
2. gloria inservire
potuisset.

Otto Frising. autem a
Bertoldi 2. temporibus
paulo remotior, in ipsa
Bertoldi et Faringensium
historia non semel hallu-
cinatur, sed et suam

(b) Bertholdus a Gebhardo presbyterum
se ordinatum fuisse dicit ad ll. 1084.

in negotio, de quo agimus,
ignorantiam aperte
profitetur.

Postquam enim Ductatum
Suevia, quem Bertoldo
2. Rudolphus Anti
Casar conceperat,
ab Henrico IV. Imp.
in fridericum Staufen-
sem dixisset collatum,
mox subiungit, „ne
„multis morer, (fridericus)
„Bertolfum tandem pa-
„cem petere coegit, quod
„tamen quidam sub
„filio suo Friderico
„factum tradunt.

Ignoravit ergo Otto Frisin-
gensis novam illam Ber-
toldi 2. electionem,

quam a. 1092. contigisse
indubium est.

Ignoravit transactionem
qua post a. 1092. facta est.
dubiusque adeo haeret,
an res sub Friderico
primo Duce, an sub eius
filio Friderico Lupo
evenerit.

Similem in rebus Carin-
gensibus inscitiam Otto
noster alio loco offen-
dit (c) dum Bertoldos
Faringios, nunc Carin-
thia, nunc Suevia
Ducatum possessores,
nunc in Bectoratu
Burgundia ab ipsis

(c) l. c. cap. 9. de errore hoc
fufius supra in Bertoldo l.

antiquo Imperatoribus consti-
 tutos, falso titulum
 Ducalem sibi sumpsisse
 contendit, quos nullum
 heri unquam habuisse Du-
 ricatum, audacter
 perscribit. (d)

(d) Erravit quoque l. c. cap. 8.
 ubi Lemannum lacum fluvium
 appellat, imo et cum Lemago
 flumine aperte confundit,
 quod prope Furegum et Ju-
 ricensi lacu profluit.
 sic etiam ignoravit Otto
 sextum Episcopatum, quem
 A. 1156. fridericus I. Imp. pro
 Comitatu Burgundia Dec.
 soldo IV. conceperat. Ipsum
 Burgundia Regnum a Rudolpho
 III. Rege Imperatori Henrico Con-
 rade filio testamento relictum fuisse
 scribit et Rainaldum Burgundia
 Comitem, frid. I. Imp. poenitentem
 omne hoc regnum tenuisse falso asse-
 rit l. 2. de Gest. frid. I. cap. 29.

Evidens ergo est. Ottonem
Frising. Virum uti illustre
ita pro temporibus illis
egregie doctum, aut sim-
pliciter heic annos
misuisse, et epocham
quam ab a. 1092. de-
bisset repetere, a
Rudolphi Suevo morte
seu ab a. 1080. inchoasse,
aut, quod verisimilius
Bertoldum Rudolphi
Anti-Cæsaris filium,
cum Bertoldo Farin-
geniensi confudisse.
Rudolphum a. 1080.
filium habuisse Bertoldum

(a) Otto Frising, in errorem in-
ducit Avent. Annal. Lib. V.
Vignier. Chron. Burg. ad a.
1077. aliosq.

Paulus Bernriedensis (e)
 aliq; scriptores P aperte
 testantur. Hunc pater
 haud dubie in Alemannia
 Ducatu sibi successorem
 destinaverat, sed quum
 firmata nondum esset
 aetatis, datus ei forte
 a patre Tutor Bertol-
 dus 2. Faringius affinis,
 qui sororem epus Agne-
 sem matrimonio sibi
 junxerat; id quod in
 errorem potuit indu-
 cere Ottonem ut crederet,
 ipsum Ducatum Suevia
 a Socero obtinuisse Ber-
 toldum.

(e) Vita Gregorü VII. apud Mabillon
 Acta sanctor. Benedict. sec. VI. Part. 2.
 p. 452.

f) Berthodus Constant. d. A. 1090.

Bertoldus sane Rudolphi
Suevi filius, post patris
sui mortem, Suevia Ducatum
aduersus Fridericum Hohen-
stufensem sibi vindicare videtur,
quantum ex historia
illorum temporum nobis
licet colligere.

Bertoldus Constantiensis
Alemannia cum Ducem
appellat, quem titulum
non ex sola patris sui
dignatione retinuisse
videtur. Idem Chrono-
graphus annotat,
Bertoldum, Rudolphi
Regis filium, a fauto-
ribus Henrici IV. Imp.
bello petatum, atq; in
Castro suo oppugnatum.

a Suevis suarum partium
 obsidione fuisse liberatum.
 Verba ejus haec sunt: (F)
 „Nihilominus et Suevi
 „ultra Rhenum Burgun-
 „diam cum expeditione
 „proficiscuntur, et quod-
 „dam castellum Bertoldi
 „Ducis, filii Regis Rudolphi,
 „a fautoribus Henrici
 „obseptum, viriliter eri-
 „puit, puerunt.

Rheinfelden, quem Comi-
 tatum a patre heredita-
 rium acceperat, vel aliud
 ex Ducatu Alemannia
 in Helvetia castrum.
 heic intelligendum videtur.

(F.) ad a. 1084. Paterus in *des Cözani Historien*
 Nachricht von Herzogin Nonjastingen in den *Font-*
Urtischen gelehrten andigen Nou Jafe 1751. pag.
 325. male haec Bertoldo 2. Jaringensi tribuit.

Biennio post idem Ber-
toldus cum Welfo,
Bavaria Duce, in Bava-
riam cum exercitu pro-
fectus, Henricum Imp.
Castellum quoddam
Bavaria obsidentem
adegit, ut institueretur
colloquium in quo dia-
turna regni discordia
amicè tandem com-
poneretur. (9)

Haud vana itaq; est
conjectura; Bertoldum
post patris sui mortem
non tantum Suevia
Ducis titulum gessisse
sed et ipsum Ducatum

(9) Bertholdus Const. ad A.
1086.

Guelfica factionis pra-
 sidio, adversus Frederici
 Hohenstaufii conatus,
 armis utrunq; asseruisse.
 Obiit deniq; inter medias
 has turbas Bertoldus
 hic, filius Regis Ru-
 dolphi, A. 1090. uti
 Bertholdus Const. (h)
 nos docet.

Tum vero Suevi, qui ha-
 ctenus ab ejus partibus
 steterant, in Bertoldum
 nostrum facinorosi,
 Bertoldi Suevi affinem
 inclenarunt, qui etiam
 biennio post a principibus

(h) In Chron.

Suevia solenni electione
Dux Suevia fuit renun-
tiatus, promovente rem
in primis fratre Bertholdi 2.
Gebhardo Constantiensi
Episcopo, Sedis apostolica
per Germaniam legato,
qui ex testimonio Ber-
tholdi Const. omne hoc
negotium direxit.

Ab hoc tempore Ber-
tholdus 2. Suevia Duc-
catum plures per annos
obtinet, atq; contra
Henricum IV. Imp.
ejusq; generum fride-
ricum Stoufensem,
armis foederibusque
defendit.

Bertoldus Constantiensis
 ad A. 1099. hæc annotat:
 Gebhardus, Constanti-
 ensis Episcopus, et
 Apostolica sedis lega-
 tus Welfonem Ducem
 Bajoria per manus
 in militem accepit,
 sicut et proprium fra-
 trem Bertoldum Ducem
 Alemannia jam dudum
 fecit. Cum quibus et
 reliquis Alemannia
 Principibus magnum
 Conventum apud Ullman
 habuit, in quo Conventu
 firmissime laudatum
 est, ut Constantiensi
 Episcopo omnimode
 secundum Statuta

„ Canonum obediretur,
„ et ut Duci Bertoldo
„ et Comitibus secundum
„ Legem Alemannorum
„ obsecundaretur.

Chronographus Idem
Scriptor ad A. 1092. haec
habet:

„ Melpho Dux Bajuaria
„ firmissimam pacem
„ cum Alemannico Duce
„ Bertoldo et reliquis
„ Alemannia Principibus
„ initiavit, usque Bojova-
„ riam, imo usque ad Un-
„ gariam propagavit.
„ Francia quoque Teutonica
„ et Alsatia eandem
„ pacem suis partibus
„ se observanturas

juramento decreverunt.

Hac tamen Pax in Ale-

mannia maxime inva-

luit, eo quod Principes

ejus, quisque in sua

potestate justitiam

facere non cessaverit.

Et praecipue Dux Ber-

tholdus ad faciendam

justitiam in Ducatu

Alemannia adeo ex-

arsit, ut in observa-

tione justitia omnes

predecessores suos pene

vicerit, ut de hoc

omnium ora pro-

rumore compleverit.

Post multa denique

Bertoldi 2. cum amulo

suo bella res ita trans-

acta est, ut Bertolfus
Ducatum exfestucaret,
si tamen, quod Turicum,
nobilissimum Suevia
oppidum, a manu Impe-
ratoris ei tenendum
remaneret.

De tempore & anno dis-
sentiant scriptores.

Ipse Otto Frising. qui
hac refert, (a) num
sub Fridrico Hohen-
staufio patre, an sub
filio ejus ista facta
sint, ignorabat.

Id quidem certum vi-
detur, transactionem
hanc ante A. 1097. non

(a) de Gestis FridERICI I. Imp.
lib. I. cap. VIII.

potuisse locum habere,
 quoniam eo anno ex Ita-
 lia in Germaniam rediit
 Henricus IV. Imp. res
 Germania ordinaturus.
 Post reditum Moguntia
 fine anni Conventum
 de paranda Republica
 habuit. Ducatum Bava-
 ria restituit Guelfo,
 ita quidem, ut patri
 filius quoque succederet.
 Guelfus, cum quo Ma-
 thildis - Ducissa divor-
 tium fecit. Tum
 vero Bertoldus noster
 suam quoque cum Casare
 et genero epus, friderico
 Hohenstaufio, trans-
 actionem super Suevia

48
Ducatu inivit, compo-
siter prius Bavaria reba
postquam nempe Guelfus
Bertoldi amicus, cum
Caesare quoq; recon-
ciliatus fuisset.

His omnibus probe con-
sideratis Bertoldina
transactio in A. 1098.
reponenda videtur,
Errat ergo Chronicon
Augustanum, (e) quod
eam A. 1094. Multo
magis Hebedius, (f)

(e) Apud Freher. Script. Aer.
Germ. Tom. 1. Epocham
Leutus est Dillius in Histori-
Genealog. Ducum Faringia
apud Otter in Sammlung
verschiedener Nachrichten
p. 282.

(f) Chron. Helvet.

Arstius, (g) Guillimannus
 (h) Obrechtus, (i) qui ad
 A. 1001. eam referendam
 esse crediderunt.

Hottingerus (k) omnium
 optime ad A. 1097. rem
 retulit. Koelerus (l)
 annum praeteriit
 silentio.

Quicquid de tempore sit
 fridericus Lauferis
 Ducatum Suevia reti-
 nuit, Bertoldus 2.

(g) in Margine ad Otton. Frising.

(h) Ger. Helvet. l. III. Cap. 3. p. 350.

(i) Brodr. Ger. Alsat. cap. 10.
 p. 227.

(k) Specul. Figur. vet. antiquit.
 Turic. p. 31.

(l) Defatis Ducatus Alemannia
 et Suevia num. VIII. secunda editioni
 male adjectus est A. 1097.

Advocatiam, id est, Juris
dictionem Imperialem
Juricensem ^(m) servavit
qua non urbem modo,
sed et omnem Juricensem
pagum vel Comitatum
ac ditissimas duas urbis
Ecclesias, Collegiatam nempe
et Abbatialem respexit. ⁽ⁿ⁾

(m) Advocatia haec ab Imperio
non a Duce Sueviae pendeat, ut
Richardus Imp. in literis A. 1262
Hagenoa datis, testatur, Conradus
Sueviae Dux conatus refutat.
Guilliman. de Rebus Helvet. lib.
III. cap. 5. p. 351.

(n) Das große Münster sind das
Frauenmünster. Illud Carolus M.
dotavit, hoc Ludovicus Germanicus
instituit; illud Collegiata virorum
hoc abbatia foeminarum, cuius
telonei, cadenda moneta, scultetus
et assessores constituendi jus
competit. Hottinger
Helvetische Kirchenhistorie.
Leu in Notiz ad Simler Regiment
der Eidgenossenschaft. p. 86.

Bertoldum 2. non armis,
 coactum, sed pacis studio
 inductum, transactionem
 hanc inivisse, Frisingensis
 ipse, ex Staufeni domo
 natus, fatetur; qui par-
 tibus Ghibellinis addictus,
 Faringis non foverat.

„ Bertolfus, inquit, quam-
 „ vis in hoc negotio
 „ Imperio simul et ju-
 „ stitia ceperit, tamen
 „ strenuissimus ac for-
 „ tissimus fuisse tra-
 „ ditur.

Sunt qui existimant^(a)

(a) Herrgott. Genealog. Habsb.
 Tom. 2. n. 188. Herrgottum
 scoutus est Hillius in Historia
 Ducum Faringia apud Oetter
 in libro, cui tit. Sammlung verschie-
 dener Nachrichten pag. 384.

Bertoldum 2. in gravis-
simis illis turbis, qua sub
Henrici IV. Imperio Ger-
maniam infestavit,
quum Guelfica factione
adversus Henricum
Imp. ejusq. generum
fridericum Hohenstau-
fium adhereret, avites-
terris ipsoque Faringia
Comitatu ab Impera-
tore fuisse spoliatum
quem ille in Basileen-
sem Episcopum Bur-
chardum A. 1081.
contulerit.

Verum est, quod A. 1080.
adeoq. illis ipsis tempo-
ribus Henricus IV. Impera-
tor Burcardo, Basiliensi

Episcopo, qui et ipse
 Casareas partes secutus
 fuerat, Comitatum
Harichingen in Buchs-
 govria situm, concessit,
 quem eundem cum Fa-
 ringia Comitatu credi-
 dit Herrgottus.

Exemplum Chartae,
 male descriptum, in
 quo pro Buchsgovue
 legebatur Briksgovue,
 peperit errorem, ut
 Faringiam in voce
Harichingen quereret,
 et inter Bertoldi II.
 bona Comitatum illum
 referret. Buchsgovia,
 vicinus Soloduro pagus,
 Bucheckios dein aluit

Dynastas, qui Burgun-
dia et Buchsgovia Land
gravu dicti sunt, Episco-
patus Basiliensis Va-
talli. (c) Herchingen
vicus hodieque in illis
partibus superest.

Faringia Domus, ante
quam Burgundia Reitor
constitueretur Conradus
nullas in Burgundia
terras possedit.

A. 1084. Bertoldus,
assumpto Guelphone
Bavaro & Burcardo
Nellenburgensi, cum
magnis copiis Constantiam

(c) Murstisen Tafel. Chron. pag.
48. sq. Hafner Solothurn.
Schauplatz P. 2. p. 319. Leu
Lex. Helvet. voce Buchsgau
et Bucheck.

profectus, Otkonem inde
 cepulit, Hermannique Re-
 gis gratia et favore Geb-
 hardum fratrem, qui
 Hirsaugia Monachum
 agebat, episcopum in-
 stituit, ubique introdu-
 xit x1. Kal. Jan. a. 1085. (d)

A. 1087. Bertolfus Dux
 cum Herimanno Comite
 in Charta permutatio-
 nis inter Episcopum
 Bapileensem et Udal-
 ricum Monachum
 Cluniacensem facta
 testis legitur.

Idem Bertoldus noster
 Abbatiam S. Petri in

(d) Hartmanni Annal.
 Einsidl. p. 159.

silva nigra instituit.
Monasterium hoc a. 1090.^(a)
castruere coepit, a. 1093,
perfecit. Honorius 2.
in Bulla sua, circa a. 1126.
data, ait: „Egregia
nobilitatis Vir, Berth-
oldus Dux, in Comitatu
Brisaquensi, in Constan-
tienti Episcopatu, in
silva, quem dicunt Ni-
gram, ad honorem B. Petri
Apostolorum principis,
Monasterium edificavit,
ipsumque allodium Ro-
mana Ecclesia juri man-
cipavit. (b)

(a) Crupius in Annal. Suesv. Parte 2. lib. VIII. c. 10.
fundationem hujus abbatis ad a. 1090. ponit, quod
forte de fundamentis jactis intelligendum.
Bertholdus Constant. de edificio finito et tem-
pore Consecrationis loqui videtur, cum
a. 1093. ponit.

(b) Charta Honoriana extat apud
Johannet Vindem. p. 162.

Bertholdus Constant. ad
 A. 1099. hæc habet: In
 Alemannia Dux Bertholdus
 Monasterium novum in
 honorem S. Petri in pra-
 dio suo in Nigra hylva
 a fundamentis exstruxit,
 multisq; bonis ditavit.
 Sed et omnia bona alterius
 Monasterii, quod eodem
 Ducis pater in alio loco
 edificavit, iste ad istud
 transtulit. Hoc ergo
 Monasterium frater
 ipsius Ducis, Gebhardus,
 Constantiensis Episcopus,
 et Apostolica Sedis legatus,
 sua consecratione ini-
 tiavit.